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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaobírá řízením nákupu a skladových zásob ve výrobním podniku.

Cílem této práce je analýza současného stavu a na základě ABC analýzy dát doporučení,

jak by bylo možné současné skladové zásoby přeorganizovat. Práce je rozdělena na dvě části,

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je zpracovaná literatura od odborníků

na danou oblast. V praktické části je řešen aktuální stav vybrané firmy. Je provedena ABC

analýza a analýza XYZ. Dále je také zpracována kombinace těchto dvou analýz. Na základě

výsledků z těchto analýz jsou formulovány výsledky a doporučení. Tato práce může

posloužit vybranému podniku ke zdokonalení svých procesů.

Klíčová slova: zásoby, skladování, nákup, řízení nákupu, ABC analýza, XYZ analýza,

nákupní proces, ABC/XYZ matice

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the management of purchasing and warehouse stocks in the

manufacturing company. The aim of this work is to analyze the current situation and, based

on the ABC analysis, to give recommendations on how the current stock could be

reorganized. The work is divided into two parts, a theoretical and a practical part. In the

theoretical part, there is processed literature from experts in the given field. The practical

part deals with the current state of the selected company. ABC analysis and XYZ analysis

are performed. The work is divided into two parts, a theoretical and a practical part. In the

theoretical part, there is processed literature from experts in the given field. The practical

part deals with the current state of the selected company. ABC analysis and XYZ analysis

are performed. Furthermore, a combination of these two analyzes is also processed. Results

and recommendations are formulated based on the results of these analyses. This work can

serve the selected company to improve its processes.

Keywords: supplies, storage, purchase, purchasing management, ABC analysis, XYZ

analysis, shopping process, ABC/XYZ matrix
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ÚVOD

Jako téma svojí bakalářské práce jsem si zvolila Řízení nákupu a skladových zásob

ve výrobním podniku. Toto téma je velmi aktuální z důvodů nemoci covid 19 a války

na Ukrajině. Ve spoustě podniků dochází k výpadkům dodávek nebo rušení dodavatelsko –

odběratelských vztahů. Tyto problém řešila také mnou vybraná firma, na kterou je

bakalářská práce zaměřená. A tak vznikají otázky, jak velké zásoby mít na skladě? Zda je

lepší nakupovat na sklad nebo využít metodu JIT? Atd.

Mnou vybraný podnik si nepřeje být zmiňován, proto bude nazýván výrobní podnik ABC

s.r.o. Hlavním důvodem, proč si podnik nepřeje být zmiňován jsou konkurenční nástrahy.

Celá bakalářská práce tvoří dva hlavní celky, a to je teoretická a praktická část. V teoretické

části dojde k sepsání literatury týkající se zásob, řízení zásob a nákupu. Toto tvoří tři hlavní

kapitoly. Kapitola zásoby se věnuje rozdělení zásob a nákladům na jejich udržení. Následuje

představení metod určených k řízení zásob, které jsou následně použity v praktické části

bakalářské práce. V poslední kapitola teoretické části je věnovaná nákupu, jeho fázím a také

faktorům, které na něj působí.

Zde končí část teoretická a navazuje část praktická. Kde je představen výrobní podnik.

Pak následuje analýza aktuálního stavu. Jako například jaký materiál podnik využívá a jeho

stručný popis. Postoj podniku ke kontrole kvality svých textilních produktů,

tak i na dodávaném materiálu. Následují analýzy ABC a XYZ a jejich kombinace. Je také

představeno aktuální rozložení skladových zásob materiálu ve skaldu.

Cílem této práce je zjištění současného stavu zásob materiálu pomocí metod ABC, XYZ

a jejich kombinací. A následné jejich hodnocení a návrh opatření sloužící ke zlepšení

aktuálního stavu výrobního podniku ABC s.r.o.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Zásoby jsou jednou z nejméně likvidních položek z oběžného majetku. To znamená, že jsou

nejpomaleji přeměnitelné na peněžní prostředky (Šteker, 2021). Zásoby jsou definovány

v odstavci 9 Vyhlášky v členění rozvahové položky C.I Zásoby. Dělí se na materiál,

nedokončenou výrobu, polotvary, výrobky, mladá a ostatní zvířata (Louša, 2012).

Důvod proč si podniky zachovávají zásoby je, aby výrobní proces byl plynulý a výroba

by nemusela pozastavovat svůj chod a nedocházelo k tomu, že by podnik nebyl schopen

pokrýt poptávku. Dalším důvodem je krytí rozdílů mezi nabídkou a poptávkou. Zásoby taky

plní funkci zabezpečovací mezi odhadovanou spotřebou a reálnou spotřebou (Lambert,

2005).

Zásoby tvoří

• Suroviny – vstupní materiál do výroby

• Rozpracovaný materiál – polotvary

• Hotové výrobky – zboží sloužící pro zákazníky (Horáková, 1998).

Úkolem podniku je nalézt a zajistit zásoby materiálu v takové míře, aby byla zajištěná

plynulost výroby. Řízení zásob ovlivňují vnější a vnitřní faktory jako doprava, lokace

podniku, nákupní marketing, úrovně výrobních a logistických procesů (Tomek, 2007).

Zásoby se projevují:

1. Pozitivním významem:

• Řeší rozpor mezi časem, místem dodání, kapacity a sortimentu mezi výrobou

a spotřebou,

• Pokrytí nepředvídatelných odchylek a závad.

2. Negativní vliv zásob spočívá ve:

• Vázanosti kapitálu,

• Konzumace prostředků,

• Nebezpečí spojené se znehodnocením, nepoužitelnosti a neprodejnosti zásob,

• Rizika likvidnosti a spolehlivosti podniku (Horáková, 1999).
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1.1 Dělení zásob

Zásoby lze klasifikovat podle jejich účelu, pro který jsou udržovány:

• Běžná zásoba

Mají vyrovnávací funkci. Vyrovnávají poptávku a nabídku. Vznikají na základě doplňování

prodaných nebo použitých zásob. Stav běžných zásob kmitá mezi maximální zásobou

(po dodávce materiálu) a minimální zásobou (před realizací další dodávky) .

• Pojistná zásoba

Pojistné zásoby se udržují v podniku nad rámec běžných zásob, aby byly schopny vykrýt

výpadek nebo zpoždění na straně dodavatele. V případě příjmu naléhavé objednávky

od zákazníka.

• Technologické zásoby

Technologická zásoba se vytváří u zásob, které musejí projít technologickou úpravou

před jeho použitím. Dochází ke změně struktury zásob. Například se to týká sušení,

dozrávání ovoce, zrání sýrů.

• Maximální zásoby

Maximální zásoby dostaneme, když zrovna přijmeme novou dodávku materiálu. Na začátku

dodávkového cyklu.

• Minimální zásoby

Minimální zásoby jsou opakem maximálních zásob. Tedy stav před příjmem nové dodávky

materiálu (Oudová, 2016).

1.2 Náklady na udržení zásob

Podnik si vytváří zásoby, ty jsou ovšem spojeny s finančními náklady. Tyto finanční náklady

lze rozdělit na:

• Náklady na objednávku a příjemku – jsou to náklady, které vznikají

při objednávání a doplňování zásob. Například náklady na přípravu objednávky,

dopravu, na uskladnění.

• Náklady na udržování, skladování a správu zásob – náklady na vázaný kapitál

v zásobách, na skladování, na vytváření nevyužitelných zásob.
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• Náklady nedostatku – jsou utvářeny ve chvíli, kdy zásoba není schopna pokrýt

potřeby. Například náklady při prodeji (nesplněné požadavky zákazníků), náklady

ve výrobě (nevyužití výrobních kapacit) (Martinovičová, 2014).
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2 ŘÍZENÍ ZÁSOB

Řízení zásob je ve firmách jednou z hlavních součástí logistiky (Murphy, 2018). Zásadní

rozhodnutí při řízení zásob je, jestli si podniky mají vytvářet zásoby nebo položky nakupovat

až když vznikne potřeba. Řízení zásob také zahrnuje analýzu a vývoj zásob, rychlost pohybu

zásob a strukturu zásob (Macurová, 2018). V organizacích s kontinuálně orientovanou

výrobou nebo s opakovatelnou výrobou stejných nebo velice podobných produktů materiál

se nemůže řídit dle poptávky, ale je nutné vytvářet zásoby na sklad. Tento styl vede různá

rizika např. riziko ztráty nebo úbytku obsahu, riziko, že materiál již nebude potřeba.

Zásoby jsou doplňovány dle různých strategií. Ty se řídí stanovenými ukazateli, tzv. řídícími

hladinami, které znázorňují požadovanou, ekonomicky efektivní výši zásob. V případě,


[…]


i pro malé prodejce, kteří si jezdí pro textilní výrobky osobně na pobočku z velké dálky. Byl

by stanoven jednotný objednávkový list a nedocházelo by k opomenutí objednávek.
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9 METODIKA

V teoretické části práce jsou shrnuté poznatky o zásobách a jejich dělení, řízení zásob

a nákupu. Tato část je zpracovaná dle různých autorů, jak zahraničních, tak i domácích,

kteří se danou problematikou zabývají.

Následuje druhá část bakalářské práce což je praktická část. Kde dojede k představení

výrobního podniku ABC s.r.o. základními informacemi. Analýza současného stavu podniku

ABC s.r.o. kde se analyzoval nakoupený materiál a skladové zásoby. Bylo použito analýzy

ABC. Kde bylo vybráno deset skladový zásob materiálu podniku ABC s.r.o. Ty následně

byly rozřazeny do skupin A, B a C.

Následuje taky provedená analýza XYZ. Kde byl použit stejný materiál jako při analýze

ABC. Deset materiálů a jejich zásoba od ledna do prosince. A celkový stav zásob za celý

jeden rok. Materiál je rozřazen do skupin X, Y a Z. Kdy skupinka X je do 20 %. Položky

od 20 % do 50 % spadají do skupiny Y. A zásoby nad 50 % jsou typu Z. Více se můžete

dočíst v kapitole XYZ analýza.

Je také provedena matice ABC/XYZ, kde ve skupině AX můžeme najít tři materiály

výrobního podniku ABC s.r.o. V AY pouze jeden, v BX opět tři materiály. A skupina CY

má rovněž také tři materiály.

V práci je také zobrazeno aktuální rozložení skladového prostoru firmy ABC s.r.o. a i návrh

doporučení na vylepšení skladových prostor. Návrh vylepšení vyplívá z provedené ABC

analýzy. Kdy se položky spadající do skupinky A řadí co nejblíže expediční ploše, materiál

ve skupině B do středu skladu a typ C, co nejdále od expediční plochy.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce na téma Řízení nákupu a skladových zásob

ve výrobním podniku byla analýza současného stavu ve výrobním podniku ABC s.r.o.

a na základě provedené analýzy navrhnout možná řešení. Celá práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je zpracovaná literatura jak zahraniční, tak i ta domácí od odborníků

na danou oblast. Nejprve jsou představeny zásoby a jejich dělení podle účelu. Jsou zde

zmíněny i náklady na udržení zásob. Následuje řízení zásob, kde jsou popisovány metody

řízení zásob jako sytém tlaku a tahu, bod rozpojení, ABC analýza, XYZ analýza, Just in time

a kombinaci ABC analýzy a XYZ analýzy. Třetí velkou kapitolu představuje nákup. Který

je jednou z nejdůležitějších podnikových aktivit. Je zde vyobrazen nákupní proces s osmi

fázemi. Faktory působící na nákup jako jakost, množství, cena, čas a dodavatel. Stanovení

optimální velikosti dodávky. A 10 principů partnerství s dodavateli.

V části praktické je představen výrobní podnik ABC s.r.o., kde byla provedena analýza ABC

deseti skladových materiálů za jeden rok. Určena jejich velikost v každý měsíc od ledna

po prosinec. Každá zásoba za měsíc se pak sečetla a dostali jsme celkovou zásobu za rok.

Následuje procentuální podíl. A rozřazení materiálu do skupin A, B a C. Toto rozdělení

může mít každý podnik rozdílné, vždy závisí na uvážení manažera. Skupina A představuje

zásoby na, které by se měl podnik co nejvíce zaměřit. Jsou to položky, které jim nejvíce

generují zisk. Položky spadající do skupiny B se objednávají ve středních frekvencích

s optimálním množstvím. Zásoby spadající do skupinky C, by měli být hojně zastoupeny

jako pojistná zásoba a nacházejí se co nejdál od expediční plochy.

Byla také provedena analýza XYZ. Položky jsou zde uvedeny procentuálně a je zde

i variační rozptyl a směrodatná odchylka, která nám říká, jak se hodnoty odchylují

od průměru. Následně jsou položky rozřazeny do skupin X, Y a Z. Skupina X je do 20 %,

materiál spadající do skupinky Y je od 20 % do 50 %. A typ Z je nad 50 %. Toto rozdělení

je dle praktického dělení ne dle rozdělení v odborné literatuře.

Je také uvedena kombinace analýz ABC a XYZ. Kdy se položky materiálu dělí do skupin

AX, AY, AZ, BX, BY, BZ, CX, CY a CZ. Do skupinky AX spadá materiál polyester 1,

polyester 2 a bavlna. Ve skupině AY je pouze polyamid. Zásoby patřící do skupiny BX jsou

juta, reflexní vlákno a guma. Polypropylen, POP vlasec a vysokopevnostní polyetylen

řadíme do skupiny CY.
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V praktické části bakalářské práci je zobrazen aktuální rozložení materiálu ve skladu. A jeho

nový návrh dle ABC analýzy. Kdy položky spadající do skupiny A byly přesunuty

co nejblíže expediční ploše. Položky typu B byly navrhnuty do středového prostor skladu

a položky typu C, co nejdál od expediční plochy.

Dalším návrhem k vylepšení firmy ABC s.r.o. je modernizace štítků, které označují materiál.

Výrobní podnik ABC s.r.o. má materiál označen metodou tužka papír. Na papír ručně

pomocí tužky napíší popisek daného materiálu a následně jej přilepí na dřevěnou krabici

kde je materiál skladován. Tento způsob je sice účinný, ale štítky se snadno odlepují,

roztrhají a problémem bývá taky někdy čitelnost. Označení pomocí čárových kódů

se scannerem ProGlove by mělo dojít k urychlení.
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