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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
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5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
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7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,03)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na řízení nákupu a skladových zásob ve výrobním

podniku. Teoretická část práce, která vychází jak z domácí, tak i zahraniční literatury, je

zpracována dostatečně. Praktická část práce již pojednává o konkrétních materiálech, se

kterými podnik pracuje a konkrétně se zaměřuje na jejich rozmístění ve skladu. Po analýze

současného rozmístění materiálu ve skladu, autorka práce navrhla nové rozmístění na základě

metody, která se s touto problematikou pojí. Cíl práce byl splněn a práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 13.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…